Утверждаю
Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е. Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 41/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

30 сентября 2021 г.

     г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь правления: Соколова А.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Аристова А.В.
От МУП «РСО»: Тумакова Н.В.

От Администрации Заволжского муниципального района: Догадов С.Б.

П О В Е С Т К А:
I. Об установлении тарифов в сфере водоотведения для МУП Заволжского муниципального района «РСО», оказывающего услуги потребителям д. Коротиха Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района.
I. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов в сфере водоотведения для МУП Заволжского муниципального района «РСО», оказывающего услуги потребителям д. Коротиха Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района (Курчанинова О.А., Аристова А.В.).
Рассмотрены:

расчетные материалы об установлении тарифов в сфере водоотведения на 2021 год для МУП Заволжского муниципального района «РСО», оказывающего услуги потребителям д. Коротиха Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района.

Метод регулирования - метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Расчеты тарифов выполнены в соответствии с положениями Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э.
Расчет тарифов на коммунальные услуги на 2021 год произведен с учетом Сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2021 год, разработанных Минэкономразвития России от апреля 2021 года.
Организация была ознакомлена с проектом расчета тарифов на водоотведение на 2021 год с учетом с официально опубликованных на сайте Министерства экономического развития России Сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации от апреля 2021 года:
	Показатель
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Индекс потребительских цен (ИПЦ), %
	104,5
	103,4

	105,2
	103,8
	104,0
	104,0

	Рост цен оптового рынка и регулируемых тарифов на электрическую энергию, исключая население, %
	104,1
	103,2
	104,1
	104,0
	104,0
	104,0

Организация ознакомлена с проектом расчета тарифа на водоотведение на 2021 год. МУП «РСО» представило особое мнение – разногласия по предлагаемому тарифу.
Сведения о заявленных разногласиях и пояснения Департамента в отношении расходов на 2021 год представлены в таблице:

тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование статьи затрат
	Водоотведение
	Пояснения

	Предложение ОВКХ
	Принято Департаментом

	1.
	Расходы на вывоз сточных вод
	168,039
	0,00
	           Для обоснования данной статьи затрат МУП «РСО» представлен договор на прием сточных вод из отстойника ила и очистку (водоотведение), заключенный с МУП «Волга» 01.07.2021. Затраты по данному договору включают в себя вывоз стоков ассенизаторской машиной на сумму 54,00 тыс. руб. в год и слив стоков в централизованную систему г. Заволжска на сумму 114,039 тыс. руб. в год. Слив стоков в централизованную систему планируется осуществлять по тарифу на водоотведение, утвержденному для МУП «Волга» постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.12.2020 № 66-к/7 в размере 43,56 руб. за 1 куб.м. (НДС не облагается).
            Данные расходы Департаментом исключены в полном объеме на основании следующего.
Пунктом 2 статьи 2 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (416-ФЗ) дано следующее определение понятия водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения. Пунктом 28 названной статьи определено, что централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения.

В соответствии с пунктом 15 данной статьи организация, осуществляющая водоотведение (организация водопроводно-канализационного хозяйства) – это юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем.

Исходя из совокупности вышеприведенных норм следует, что регулируемые тарифы утверждаются для потребителей, получающих услугу с использованием централизованных систем водоотведения.

Вместе с этим, представленные в тарифном деле материалы свидетельствуют о том, что потребителям планируется оказывать следующий комплекс услуг: сбор сточных вод (прием от потребителей, содержание сети), содержание бака-отстойника (колодец), вывоз сточных вод (транспортная услуга ассенизаторской машины по откачке и вывозу сточных вод из отстойника, слив стоков в централизованную систему г. Заволжска (иного муниципального образования)).

Утвержденная в установленном порядке схема водоснабжения и водоотведения Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района отсутствует. Таким образом, сделать вывод о наличии на территории д. Коротиха централизованной системы водоотведения не представляется возможным.

В соответствии с решением Кинешемского городского суда от 16.03.2020 по делу № 2-405/2020 администрация Заволжского муниципального района Ивановской области обязана устранить нарушения законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и провести мероприятия по предотвращению угрозы жизни и здоровью человека, окружающей среде, а также угрозы возникновения и распространения инфекционных и паразитарных заболеваний путём организации надлежащего водоотведения от населённого пункта д. Коротиха Заволжского муниципального района Ивановской области в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и недопущения сброса неочищенных сточных вод на рельеф местности и в водный объект, а также путём определения гарантирующей организации для централизованной системы водоотведения от населённого пункта д. Коротиха Заволжского муниципального района Ивановской области.

В рамках судебного разбирательства установлено, что «….. Колодец является конечной точкой системы водоотведения д. Коротиха и выполняет роль сборного канализационного выгреба жидких бытовых отходов, поступающих по канализационной сети от трёх многоквартирных жилых домов, находящихся в д. Коротиха Заволжского района.».
Вместе с этим, аналогичный комплекс услуг (с аналогичным составом используемого имущества) рассмотрен УФАС России по Курганской области в рамках рассмотрения дел № 045/04/14.32-31/2020, № 045/04/14.32-32/2020. Данный комплекс признан Курганским УФАС России услугой по вывозу жидких бытовых отходов (далее – ЖБО). Выдержка из решений: «…… Комиссия Курганского УФАС России, оценив представленную в материалы дела техническую документацию на сооружение - канализационные сети, назначение: коммуникационное, общей протяженностью 3557,2 м. ……… решения Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области об отказе в открытии тарифного дела от 12.11.2013 г и от 02.07.2018г, схему водоснабжения и водоотведения Кетовского сельсовета, ……… а также с учетом письма ФАС России от 02.09.2014 г. N АЦ/35194/14, приходит к выводу об отсутствии на территории села Кетово Кетовского района Курганской области централизованной системы канализации, посредством которой может предоставляться услуга водоотведения…….».

В соответствии с действующим законодательством, тарифы на услуги по вывозу ЖБО не подлежат государственному регулированию. Оказание таких услуг осуществляется на основании отдельных договорных отношений.

Таким образом, «вывоз ЖБО в централизованную систему г. Заволжска» не является частью (объектом) централизованной системы д. Коротиха. На данном основании, затраты на вывоз стоков ассенизаторской машиной и слив стоков в централизованную систему г. Заволжска в соответствии с п. 30 Правил регулирования тарифов исключены Департаментом в полном объеме.

Балансы водоотведения, сметы расходов рассматриваемой организации, принятые при расчете тарифов, прилагаются к настоящему протоколу.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»:

1. С 30.09.2021 установить одноставочные тарифы в сфере водоотведения для МУП Заволжского муниципального района «РСО», оказывающего услуги потребителям д. Коротиха Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района, согласно приложению 1 к настоящему протоколу.
2. Утвердить производственную программу в сфере водоотведения, в том числе плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения, для МУП Заволжского муниципального района «РСО», оказывающего услуги потребителям д. Коротиха Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района, на 2021 год согласно приложению 2 к настоящему протоколу.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Приложение 1 к протоколу заседания Правления Департамента
энергетики и тарифов Ивановской области от 30.09.2021 № 41/1
Тарифы в сфере водоотведения для МУП Заволжского муниципального района «РСО», оказывающего услуги потребителям д. Коротиха Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района
	№

п/п
	Наименование организаций,

категории потребителей, виды тарифов
	с 30.09.2021
по 31.12.2021

	1
	2
	3

	1.
	МУП Заволжского муниципального района «РСО»

	1.1.
	для бюджетных и прочих потребителей:

	1.1.1.
	тариф на водоотведение, руб. за 1 куб.м, НДС не облагается
	52,52

	1.2.
	для населения:

	1.2.1.
	тариф на водоотведение, руб. за 1 куб.м, НДС не облагается
	52,52

Приложение 2 к протоколу заседания Правления Департамента

энергетики и тарифов Ивановской области от 30.09.2021 № 41/1
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ
МУП Заволжского муниципального района «РСО»

на 2021 год

1. Паспорт производственной программы

	1.
	Наименование регулируемой организации, ее местонахождение
	Муниципальное унитарное предприятие Заволжского муниципального района «Ресурсоснабжающая организация»
Юридический адрес: 155412, Ивановская область, г. Заволжск, ул. Почтовая, д. 2

Почтовый адрес: 155410, Ивановская область, г. Заволжск, ул. Мира, д. 7

	2.
	Наименование уполномоченного органа, утвердившего производственную программу, его местонахождение
	Департамент энергетики и тарифов Ивановской области,

г. Иваново, ул. Велижская, д. 8

	3.
	Период реализации программы
	С 30.09.2021 по 31.12.2021

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем водоотведения,

мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению
 и повышению энергетической эффективности, а также перечень мероприятий, направленных на
повышение качества обслуживания абонентов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	График реализации мероприятий производственной программы
	Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы*, тыс. руб.

	2021 год

	1.

	-

	Всего

	-

     *указаны годовые значения

3. Планируемый объем подачи воды МУП Заволжского муниципального района «РСО»

	№ п/п
	Показатели производственной программы
	Единица измерения
	2021 год

	1.
	Принято сточных вод, всего
	тыс. куб. м
	2,618

	в том числе:

	1.1.
	От других организаций, осуществляющих

водоотведение
	тыс. куб. м

	1.2.
	От собственной производственной деятельности
	тыс. куб. м

	1.3.
	От населения
	тыс. куб. м
	2,616

	1.4.
	От бюджетных потребителей
	тыс. куб. м
	0,002

	1.5.
	От прочих потребителей
	тыс. куб. м

     *указаны годовые значения

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов

централизованных систем водоотведения, расчет эффективности производственной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение

	2021 год

	1. Показатели качества воды (в отношении питьевой воды)

	1.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения (в процентах)
	-

	1.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	1.2.
	Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения (в процентах)
	20

	1.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	1.3.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения (в процентах)
	-

	1.3.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	2. Показатель надежности и бесперебойности

	2.1.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	-

	2.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	2.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	-

	2.2.2.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

5. Отчет об исполнении производственной программы за 2019 год
Отчет об исполнении производственной программы за 2019 год отсутствует.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 0.
	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Первый заместитель начальника Департамента

	С.Е. Бугаева

	Главный специалист-эксперт ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина